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ПРОТОКОЛ № 3 

заседания межведомственной комиссии по противодействию 
распространения ВИЧ-инфекции и туберкулёза 

от 29.09.2022 г. 

Присутствуют: 
Председатель комиссии: Зам. Главы администрации БМР Емельянова О.А.. 
Секретарь комиссии: Куликова А.В. 

Список членов комиссии и участников заседания: 

1 .Шушарина Ирина Витальевна, председатель территориальной комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав в Байкаловском районе; 

2.Куликова Татьяна Алексеевна, директор МКУ ДО ДЮЦ «Созвездие»; 

З.Осинцева Елена Аркадьевна, главный специалист экономического отдела 
администрации Байкаловского муниципального района, заместитель 
председателя комиссии; 

4.Киселёва Любовь Витальевна, заместитель главы МО Баженовское 
сельское поселение; 

5.Нуртазинова Айжан Бектасовна, заместитель главы МО 
Краснополянского сельского поселения; 

6.Власов Иван Павлович, заместитель начальника Талицкого отдела 
Управления Роспотребнадзора по Свердловской области; 

7.3афарова Марина Файзуллоевна, врач психиатр, инфекционист ГАУЗ СО 
« Байкаловская ЦРБ»; 

8.Бахтин Андрей Николаевич, главный редактор Байкаловской районной 
газеты «Районная жизнь»; 

9. Топоркова Н.Н., специалист Управления образования Байкаловского 
муниципального района; 



10. Новикова Светлана Владиленовна, директор МБУ ДО «Байкаловская 
детско-юношеская спортивная школа»; 

11. Новопашина Оксана Владимировна, директор МБУ «ЦИКДиСД»; 

12. Бахарева Елена Аркадьевна, председатель думы Байкаловского 
муниципального района. 

ПОВЕСТКА ДНЯ 

1. Анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией и туберкулёзом по итогам 9 
месяцев 2022 года. 

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» 

2 Анализ проведения экспресс-тестирования на ВИЧ-инфекцию за 9 
месяцев 2022 года: 

- привлечение к тестированию работающих граждан 

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» 

3. О выполнении графика флюорографических осмотров организациями и 
учреждениями, находящихся на территории Байкаловского муниципального 
района. 

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» 

МО Байкаловское СП 

МО Баженовскон СП 

МО Краснополянское СП 

4. Размещение информации о мерах профилактики ВИЧ-инфекции и 
туберкулеза на сайтах организаций, в СМИ, в группах социальных сетей, на 
стендах за 2022г. 

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» 

Газета «Районная жизнь» 

У О Байкаловского муниципального района 

ГА У СО «КЦСОН БМР» 

МКУ «Комитет по физической культуре и спорту» 

5. Организация несовершеннолетних организованными формами досуга и 
занятости, в том числе через работу детских организаций и объединений, 



объединений системы дополнительного образования, спортивных секций 
(Управление образования). 

6. Проведение муниципальных социальных акций культурно-досуговых и 
профилактических мероприятий, направленных на профилактику 
наркомании, обеспечение охватом максимального количества 
несовершеннолетних и молодежи (Культура, спорт) 

По первому вопросу информацию представила Зафарова М.Ф. (ГБУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ») : 

За 9 месяцев 2022 год на ВИЧ - инфекцию в ГАУЗ СО Байкаловская ЦРБ 
обследовано 2409 человек, из них 447 прошли экспресс - тестирование на 
ВИЧ - инфекцию. По плану 3420. План выполнен на 73%. Выявлено 9 новых 
случаев ВИЧ - инфекции. 
Кумулятивное число людей, живущих с ВИЧ в Байкаловском районе 
составляет 111 человек, из них поставлено на диспансерный учет 103 
(92,79%)., явилось на прием в течение 9 месяцев только 79 человек (71,7%). 
Структура проведенных экспресс - тестирования на ВИЧ - инфекцию: 

Общее население - 134 
Рабочее место -50 
Задержанный -60 
При прохождении освидетельствования на алкоголь и наркотики - 41 
При прохождении диспансеризации - 133 
При прохождении предварительного или периодического осмотра - 20 

Состоит на ДУ с диагнозом туберкулез легких на 01.10.2022 - 52 человек 
С активной формой туберкулезом - 32 человек 
Выявлено за 1 кв. 2022г. - 6 чел. 
Флюорографическое обследование на 01,10.2022г: 
Всего проведено - 7762 чел. - 73,9%) от плана 10500, из них осмотрено 15 
детей - 17 л е т - 4 2 1 чел. - 88,8%) 
Тубдиагностика: 
С 1г до 7 лет - 950чел. 
С 8 лет до 14 лет - 1139 чел. 
С 15 лет до 17 лет - 397 чел. 

По первому вопросу решили: 
Информацию принять к сведению. 

По второму вопросу слушали: 
Новикова С.В. - директор МБУ ДО «Байкаловская детско-юношеская 
спортивная школа» 



Работа школы по профилактике в учебном году проведены следующие 
мероприятия по направлениям: 
Направление «Мы за безопасность» (профилактика ВИЧ-инфекции): 
15.03.2022 Видеоролик «Ты попал в беду» 207 детей 5 педагогов родители 
07.04.2022 Челлендж «Всемирный день здоровья» 
Май 2022 Месячник безопасности 
Направление «Мы против вредных привычек» (наркомании, 
алкоголизма, табакокурения) 
21.02.2022 Профилактическое мероприятие «Вред не только себе, но и 
обществу» 307 детей 5 педагогов родители 
15.03.2022 Ежегодная профилактическая акция «Молодёжь против 
наркомании, алкоголизма и табакокурения» 
-Презентация на тему «Мы - новое поколение» 
-Беседа на тему «Горькие плоды «сладкой жизни»277 детей 5 педагогов 
родители 
апрель Конкурс видеороликов «ЗОЖ - это модно!» 
07.04.2022 Челлендж «Всемирный день здоровья» 
Май 2022 Месячник безопасности 
Вся информация о проводимых профилактических мероприятиях 
размещается на официальном сайте МБУ ДО «Байкаловская ДЮСШ» и в 
группе БДЮСШ Социальной сети «ВКонтакте». 
Обучающиеся БДЮСШ принимают активное участие в создании и 
обновлении новых стендов профилактической направленности: «Мы - за 
здоровый образ жизни», «Скажем НЕТ наркотикам». 

Куликова Т.А. - директор ДЮЦ "Созвездие" 
На базе Байкаловского ДЮЦ "Созвездие" и подростковых клубов по месту 
жительства ежемесячно проводятся мероприятия по профилактике 
девиантного поведения несовершеннолетних, а также мероприятия 
направленные на здоровый образа жизни. 
Это информационные выставки «СТОП ВИЧ-СПИД»-60 участников, 
распространение буклетов «СТОП СПИД» - 250 участников, акции, показ 
социальных роликов, викторины, спортивные соревнования. 
Во время летних каникул продолжает проводится профилактическая работа в 
этом направлении: 
- Квест-игра, посвященная здоровому образу жизни (ЗОуч.) 
- Информационная выставка "Азбука здоровья" (40уч.) 

02.11.2022г. у нас запланирована игра «Тропа здоровья» для обучающихся 
10-14 лет. 01.12,2022г. к всемирному Дню борьбы со СПИДом планируется 
квест-игра «Это надо знать!», а также совместно с Администрацией 
ежегодные конкурсы информационных материалов «Мы бьем тревогу», на 
базе центра в декабре проходит конкурс информационных материалов «Мы 
бьем тревогу», посвященный всемирному дню борьбы со СПИДОм и 
конкурс агитационных материалов по пропаганде здорового образа жизни 
«Мы в-ыбираем жизнь». 



Для педагогов создан телеграмм канал «Методическая копилка», где 
публикуются материалы по профилактике правонарушений, ВИЧ, СПИД, 
девиантного поведения, безопасности дорожного движения, а также 
пожарная и антитеррористическая безопасность. 
По второму вопросу решили: 
Информацию принять к сведению. Работу по пропаганде здорового образа 
жизни продолжить. 
По третьему вопросу «О выполнении графика флюорографических 
осмотров организациями и учреждениями, находящихся на территории 
Байкаловского муниципального района» информацию предоставили: ГБУЗ 
СО «Байкаловская ЦРБ», МО Байкаловское СП, 
МО Баженовское СП, МО Краснополянское. Графики доведены до 
организаций и учреждений, работа ведется, срывов нет. 

По третьему вопросу решили: Информацию принять к сведению. 

По четвертому вопросу предоставила информацию 
Топоркова Наталья Николаевна, специалист Управления образования: 

Мероприятия по профилактике ВИЧ-инфекции и туберкулеза для 
несовершеннолетних в широком использовании имеют главной целью 
формирование здорового образа жизни, ответственного отношения к своему 
здоровью, вовлечения в спорт и т.п. Тема ВИЧ-инфекции не для широкой 
аудитории, предназначенная для определенной возрастной категории 
несовершеннолетних. 
На официальных сайтах Управления образования и некоторых 
образовательных организаций расположена информация по профилактике 
ВИЧ-инфекции, туберкулеза и наркомании в разделе «Комплексная 
безопасность». 
Нужно отметить, что официальные сайты образовательных организаций 
строго регламентированы Министерством образования и молодежной 
политики и проводится постоянный их мониторинг. Их разделы и 
содержание в большей степени касается образовательной деятельности. 
Педагоги проходят обучение в ГАУЗ «Свердловский областной центр 
профилактики и борьбы со СПИД» и только они ведут профилактическую 
работу со старшими подростками. Нынче также в образовательные 
организации направлен график обучения педагогов по данной теме. 
Обучение в процессе. Так же руководители образовательных организаций и 
педагоги проходят обучение по профилактике ВИЧ-инфекции в сфере труда. 
На сегодняшний день обучились 6 человек. Обучение также запланировано 
на несколько месяцев, поэтому цифра будет меняться. 
Основное мероприятие по профилактике ВИЧ-инфекции, туберкулеза в 
образовательных организациях для работников этих организаций - это 
ежегодный обязательный для всех медицинский осмотр. 
Обучающиеся также по графику проходят медицинский осмотр. 



По четвертому вопросу решили: Информацию принять к сведению. 
Продолжать работу по размещению информации о мерах профилактики 
ВИЧ-инфекции и туберкулеза на сайтах организаций, в СМИ, в группах 
социальных сетей, на стендах. 

По пятому вопросу предоставили информацию 
Топоркова Наталья Николаевна, специалист Управления образования: 

1. Внеурочной деятельностью различной направленности 
(профориентационной, экологической, патриотической, безопасности на 
дороге и так далее) охвачены все учащиеся Байкаловского района с 1 по 11 
классы (1869). 
2. Кружками и секциями организаций дополнительного образования 
охвачено 1932 ребенка с 5 до 18 лет (если считать одного ребенка в одном 
кружке), но нужно понимать, что некоторые дети посещают не по одному 
кружку или секции. Над этим работают 4 организации дополнительного 
образования: ДЮЦ «Созвездие», в составе которого 13 подростковых клубов 
по месту жительства и 16 детских объединений, Центр внешкольной работы, 
который объединяет 128 детских объединений, Байкаловская детско-
юношеская спортивная школа и детская школа искусств. 
3. В образовательных организациях Байкаловского района открыто 6 
«точек роста», 11 центров детских инициатив, 7 школьных спортивных 
клубов, 11 первичных отделений Российского движения школьников во главе 
с ДЮЦ «Созвездие», школьные театры, 6 отрядов Юных инспекторов 
движения. 
Куликова Т.А. - директор ДЮЦ "Созвездие" 
В рамках Всероссийской акции "Стоп ВИЧ/Спид" проведены: 
1) распространение буклетов "Стоп СПИД" - 250 участников 
2) показ видео-ролика"ВИЧ на допросе" - 320 участников 
3) викторина для подростков "Что я знаю о СПИДе" - 170 участников 
4) выставка рисунков и плакатов «Жизнь прекрасна» - 50 участников 
5) создан видео-ролик по пропаганде здорового образа жизни - 6 
участников 
6) информационная выставка "СТОП ВИЧ-СПИД" - 60 участников 
Всего: 856 участников. 
В 2022 года: 
1) участие в акции "Вся жизнь в твоих руках" (40) 
2) спортивные соревнования "Русский жим" (70) 
3) спортивно-военизированная эстафета (15) 
4) антинаркотическая акция "Молодежь против наркотиков + буклет (15) 
5) выставка " Азбука здоровья" (40) 
Всего: 180 участников 
2. Конкурс агитбригад «Безопасность прежде всего!» 
3. Фестиваль-конкурс социальной рекламы 



По пятому вопросу решили: Информацию принять к сведению. 

По шестому вопросу предоставили информацию члены комиссии о 
проведение муниципальных социальных акций культурно-досуговых и 
профилактических мероприятий, направленных на профилактику 
наркомании, обеспечение охватом максимального количества 
несовершеннолетних и молодежи. 
Приложение; информация на 9 листах 

По шестому вопросу решили: Информацию принять к сведению. 

Секретарь А.В. Куликова 


